文書 No.EX※※-OMW0015-B
製 品 名 称
SI ユニット
( 対応)
型式 / シリーズ / 品番
EX260-SIL1
-1-
No.EX※※-OMW0015-B

-8-
No.EX※※-OMW0015-B
型式表示・品番体系
EX260-SIL 1
コネクタタイプ・出力仕様
1 M12 コネクタ・32 点出力・ソース/PNP(マイナスコモン)
フィールドバス
IL IO-Link ※
※：IO-Link は、センサおよびアクチュエータの通信用に世界で初めて標準化された
通信規格(IEC 61131-9)であり、次の専用マーク/ロゴが使われます
-9-
No.EX※※-OMW0015-B
製品各部の名称とはたらき
No. 名称 用途
1 IO-Link通信/電源コネクタ
IO-Link通信、ソレノイドバルブ電源(Port Class B)
(M12  5ピン  プラグ、Aコード)
2 接地端子 機能接地(M3ねじ)
3 出力コネクタ ソレノイドバルブマニホールド接続コネクタ
4 LED とスイッチ SIユニットの状態表示LEDと通信速度設定スイッチ ※ (COM2/COM3)
5 マニホールド取付穴 SIユニットとソレノイドバルブマニホールドの接続取付穴
※：LED 表示や設定方法については、本取扱説明書の"LED 表示・設定・状態監視"13ページを参照ください。
付属品
六角穴付ねじ(M3×30) SIユニットとソレノイドバルブマニホールドを接続します。(2本)
-10-
No.EX※※-OMW0015-B
■製品機能の概要
●入出力機能
本製品は IO-Link システムのサイクリックデータ通信により 32 点出力駆動、およびデバイス状態の確認
ができます。
●通信異常時の出力設定
IO-Link 通信異常時の出力状態(出力クリア、強制出力、異常発生する直前の出力状態を保持)をパラ
メータ設定可能です。
●出力動作カウント
本製品は、出力ごとに出力動作回数をカウントし、1時間ごともしくは IO-Link電源 OFF時※に自動的に
SIユニットに保存されます。
※：電源 OFF 時の電圧変化の状況によっては、保存できない場合があります。
●製品状態監視機能
IO-Link 通信経由で本製品の状態を監視することが出来ます。
・複数のエラー状態(内部ハードウェアエラー、出力配線の断線、出力配線の短絡、など)を検出するこ
とができます。
・複数の警告状態(出力電源低下、出力電源超過、製品内部温度異常、など)を検出することが出来ます。
・お客様が任意に設定した出力カウント閾値を超過した際に、通知することが出来ます。
●データストレージ機能
データストレージとは、本製品などの IO-Link デバイスのパラメータ設定データを IO-Link マスタへ保
存する機能です。
IO-Link データストレージ機能により、機器構成やパラメータを再設定することなく容易に IO-Link デ
バイスの交換を可能にします。
IO-Link 設定ツールを使いデバイスパラメータを設定しデバイスにダウンロードすると、ダウンロード
されたデバイス内のパラメータが有効になります。その後システムコマンド(通信命令によるバックアッ
プ指示)により、これらのパラメータはマスタ内のデータストレージにアップロードされます。
故障などにより同じ形式の IO-Link デバイスに交換されたときには、マスタに保存されたパラメータ設
定が自動的にダウンロードされ、交換前のパラメータ設定にてデバイスを動作させることができます。
マスタのポートごとに 3 種類のバックアップレベル("無効"、"バックアップ/リストア"、"リストア")
を設定出来ます。
"バックアップ"はアップロードの有効を意味し、"リストア"はダウンロードの有効を意味します。
-11-
No.EX※※-OMW0015-B
取付け・配線
■設置方法
SI ユニットを据え付ける際は、ソレノイドバルブマニホールドに接続してください。
●取付寸法
n：ソレノイドバルブ連数
L 1 2 3 4 5 6 7 8
L1
120.7 136.7 152.7 168.7 184.7 200.7 216.7
L2 80 96 112 128 144 160 176
L 9 10 11 12 13 14 15 16
L1 232.7 248.7 264.7 280.7 296.7 312.7 328.7 344.7
L2 192 208 224 240 256 272 288 304
(mm)
参考として、SY5000 シリーズソレノイドバルブマニホールド接続時の寸法を上表に示します。